
 
IL DIRIGENTE 

 
Determina nr.12 del 12 agosto 2008 (reg. nr.3411 de l 02 settembre 2008) 
 
OGGETTO: Interventi urgenti di pulizia e messa in s icurezza dell’area ex discarica comunale 
località Pietrastorta: affidamento lavori alla MULT ISERVIZI RC SPA – procedura del cottimo 
fiduciario – in adempimento all’art.6, comma 4, del  contratto di servizio. 
 
Premesso che:   
- con nota nr.968/08/BDC/Dir., del 25.07.2008, per come acquisita al protocollo della scrivente 
U.O. il giorno 29 luglio c.a., con nr.137262, la società Leonia s.p.a. ci ha comunicato un principio di 
incendio presso l’ex sito di discarica – Località Pietrastorta; 
- analogo argomento, si segnala con riferimento ad un articolo apparso sul giornale “Il Quotidiano”, 
in data 31 u.s. e relativo ad un’intervista rilasciata dal Presidente della IVª Circoscrizione sulla 
presenza di “fumi che inspiegabilmente escono dalla ex discarica di Pietrastorta”; 
 
- Tecnici della U.O. dello scrivente hanno effettuato, in data 01 agosto c.a., un sopralluogo 
congiunto con il Presidente della citata Circoscrizione cittadina, riscontrando nel lato est del sito, 
uno sprofondamento di un’area di terreno di circa 4 mq. di lunghezza e di circa 70 cm. di 
profondità, come da verbale allegato all’atto con lett. Sub “A” ;  
 
- nel rapporto consegnato dai Tecnici, si fa anche riferimento all’esalazione di una piccola quantità 
di fumo proveniente dalle crepe riscontrate sul terreno, il che fa presupporre che i rifiuti in 
profondità, stiano bruciando; 
 
Dato atto che: 
- i tecnici che si sono recati sul posto suggeriscono di coprire l’avvallamento di terra per soffocare 
l’incendio e di procedere contemporaneamente, con la radicale pulizia del sito dalle sterpaglie; 
 
- è opportuno inoltre ripristinare, per motivi di sicurezza, un tratto della recinzione stimato in circa 3 
mt. 
 
Constatato che: 
- la bonifica radicale dell’area, è demandata alla Regione Calabria che nel nuovo Piano dei Rifiuti, 
approvato con ordinanza del Commissario delegato per l’emergenza ambientale n. 6294 del 30 
ottobre 2007, ha già inserito il sito di Pietrastorta all’interno del Piano di caratterizzazione, 
progettazione preliminare e definitiva delle bonifiche dei siti definiti ad alto rischio, nella Regione 
Calabria; 
 
- gli interventi di “caratterizzazione” previsti sul sito, già finanziati ed affidati per i primi rilevamenti 
alla soc. coop. Nautilus, sono stati temporaneamente sospesi in attesa di ricevere  nuove 
disposizioni da parte degli Uffici regionali competenti; 
 
- ai sensi dell’art.6, comma 4, del contratto di servizio, sottoscritto con la Società mista Multiservizi 
Rc s.p.a., il 28.02.2005 e del relativo disciplinare, sottoscritto il 28.02.2007, la stessa Società potrà, 
con la procedura del cottimo fiduciario, ai sensi del combinato disposto dell’art.125, commi 8 e 11, 
del D.Lgs 12.04.2006 nr.163 del D.P.R. nr.384/2001, intervenire con urgenza, visto il caso 
occasionale ed imprevedibile che si è venuto a determinare sull’area sita in località Pietrastorta; 
 
 
Atteso che: 
- il già citato art.6 comma 4, del contratto di servizio prevede di verificare ed assicurare adeguata 
copertura finanziaria, della quale dare esplicita indicazione, “prima che la Società provveda alla 
esecuzione delle prestazioni di servizio”; 
 
- con nota dirigenziale nr.141111 del 05 agosto 2008, si è provveduto a trasmetterne copia alla 
U.O. Finanze, ricevendo dalla stessa indicazioni in merito al capitolo di impegno delle somme, 



 2

giusta nota dirigenziale nr.142180 del 06.08.2008;  
 
- con successiva relazione tecnica e adeguamento dell’elenco prezzi e del relativo computo 
metrico, si sono meglio definiti, nella giornata del 06.08.2008, presso gli Uffici della U.O. 
Coordinamento Controllo Strategico e Sostegno dei Servizi Esternalizzati e degli Organismi 
Partecipati  i lavori occorrenti e le somme da imputare, documenti questi aggiornati dalla Società 
Multiservizi rc s.p.a., nota 9755 dell’08.08.2008, ed allegati con lett. Sub “B” e “C” al presente atto; 
 
- con deliberazione di G.C. nr.874 il 30 novembre 2006, sono state approvate e successivamente 
integrate “Le linee interpretative d’indirizzo per l’applicazione della normativa alla procedura di 
spesa in economia di beni e servizi”;  
 
- per il bene e l’incolumità pubblica è necessario, ovvero opportuno, affidare, con urgenza 
l’intervento descritto, con procedura negoziata aperta, ad imprese o persone fisiche esterne 
all’Amministrazione per un importo pari ad €.5.433,73 oltre IVA di legge, in esecuzione delle 
prestazioni di seguito riassunte:  

• fornitura e posa in opera di materiale per recinzione; 
• scavo e sversamento sull’area interessata, di materiale idoneo a soffocare l’eventuale 

principio di incendio dei rifiuti; 
 
Considerato che:   
- Con nota dirigenziale nr. 140240 del 04 agosto 2008, si è già richiesto, ai sensi dell’art.6 comma 
4, del contratto di servizio siglato con la MULTISERVIZI RC S.p.A. di fornire un preventivo, sulla 
scorta dell’allegata relazione sub “A” e delle segnalazioni ricevute dalla Società Leonia s.p.a.  
 
- in data 05 agosto c.a., la Società Multiservizi rc s.p.a. ha fatto pervenire formale, elenco prezzi e 
relativo computo metrico con riguardo ai lavori di messa in sicurezza da eseguirsi presso la 
discarica sita in località Pietrastorta – Reggio Calabria, per come successivamente aggiornato e 
rivisto, alla luce delle considerazioni tecniche svolte nel corso dell’incontro del 06 agosto 2008;  
 
- in merito all’estensione della discarica ed alla sua originaria recinzione, esistendo in atti un 
contenzioso tra l’Ente e privati rispetto all’originario confine catastale dell’area, sarà necessario 
fornire ai tecnici della MULTISERVIZI RC s.p.a., tutte le informazioni necessarie, nonché le relative 
planimetrie presenti presso U.O. Qualità ambientale; 
 
Visti: 
1. il nuovo codice dei contratti pubblici di lavori, pubblicato sulla G.U. nr. 100 del 02.05.2006 – in 
vigore dal 01.07.2006, D.Lgs n. 163/06 ed in particolare gli Artt.: Art.3, comma 37, con il quale il 
legislatore ha definito il significato di: “procedura aperta”; Art. 11, con il quale si sono stabilite le 
fasi delle procedure di affidamento, individuando, come nel presente atto, gli elementi essenziali 
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
2. “Le linee interpretative d’indirizzo per l’applicazione della normativa alla procedura di spesa in 
economia di beni e servizi”, giusta deliberazione di G.C. nr.874 il 30 novembre 2006; 
 
3. il D.P.R. nr.384/2001; 
 
4. l’art.191, 1° comma, del TUEL 267/2000; 
 
5. l’art.6, comma 4, del contratto di servizio siglato con la MULTISERVIZI RC s.p.a. in data 
28.02.2005 
 
Per le motivazioni esposte in narrativa,  

DETERMINA 

- di approvare , i documenti allegati alla presente determinazione con le lettere sub “B”, sub “C”, 
rispettivamente: “elenco prezzi” e “Computo metrico”, per l'affidamento dei servizi di: 



 3

• fornitura e posa in opera di materiale per recinzione; 
• scavo e sversamento sull’area interessata, di materiale idoneo a soffocare l’eventuale 

principio di incendio dei rifiuti, 
 
provvedendo, nel contempo, a fornire alla Società MULTISERVIZI RC s.p.a. tutte le informazioni 
nonché le planimetrie occorrenti, con riguardo al rispetto degli originari confini catastali, per come 
attualmente in possesso dei funzionari della U.O. “Qualità ambientale”; 
 
- di affidare , con la procedura del cottimo fiduciario, alla Società mista MULTISERVIZI RC S.p.A. 
le prestazioni elencate e descritte in narrativa, ai sensi dell’art.6, comma 4, del contratto di servizio, 
del relativo disciplinare e del combinato disposto dell’art.125, commi 8 e 11, del D.Lgs 12.04.2006 
nr.163 del D.P.R. nr.384/2001; 
 
- di impegnare , a fronte della spesa come sopra autorizzata per l'esecuzione dei servizi in 
questione, la somma complessiva di €.5.977,11 IVA al 10% compresa, sul cap.10505 art.2 del 
bilancio 2008. 
 
- di provvedere  con successivo atto alla liquidazione delle somme dovute alla Società 
MULTISERVIZI RC s.p.a., ad avvenuta ricezione del relativo documento contabile, completato con 
gli estremi di numero e data della comunicazione di esecuzione dei lavori e dopo la verifica della 
regolarità qualitativa e quantitativa della prestazione erogata. 
 
 
 


